
COPIA

Registro Generale n. 912

DETERMINAZIONE N. 133 DEL 13-08-2021

Oggetto: Affidamento alla ditta PROCON s.r.l. Società di Ingegneria P.IVA
14218751007, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  per
verifiche di agibilità ed adempimenti di cui all'art. 4 del D.P.R. 311/01 in
esecuzione del testo unico 18 giugno 1931, n. 773, delle leggi di pubblica
sicurezza, relativamente all'Auditorium della Laga -  Impegno di spesa -
CIG: Z4F32C5139.

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTO il D. LGS. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. LGS. 23.06.2011 n. 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) e l’art. 37, comma 1 del D. LGS. 18.04.2016, n. 50;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO la deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 30.06.2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e dei relativi allegati;

RICORDATO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

a seguito degli eventi sismici sono state emesse diverse ordinanze del Capo Dipartimento
della Protezione Civile relative alla gestione dell’emergenza;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il decreto n. 3 del 14 gennaio 2020 con il quale il Sindaco conferisce la responsabilità
del settore “V” all’Ing. Romeo Amici;

PREMESSO CHE

Il testo unico 18 giugno 1931, n.773, delle leggi di pubblica sicurezza, approvato con
regio decreto 6 maggio 1940, n. 635, all’art. 80, recita testualmente “L'autorità di
pubblica sicurezza non puo' concedere la licenza per l'apertura di un teatro o di un luogo
di pubblico spettacolo, prima di aver fatto verificare da una commissione tecnica la
solidità e la sicurezza dell'edificio e l'esistenza di uscite pienamente adatte a sgombrarlo
prontamente nel caso di incendio.”

Il regolamento per la semplificazione dei procedimenti relativi ad autorizzazioni per lo
svolgimento di attività disciplinate dal testo unico delle leggi di pubblica sicurezza,
approvato con decreto del presidente della repubblica del 28 maggio 2001, n. 311, e nello
specifico l’art. 4 - Semplificazioni dei procedimenti concernenti i locali di pubblico

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.133 del 13-08-2021 Pagina 1/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::1931-06-18;773
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::1931-06-18;773
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::1931-06-18;773
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::1931-06-18;773
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::1931-06-18;773
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::1931-06-18;773
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1940-05-06;635
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1940-05-06;635
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1940-05-06;635
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1940-05-06;635
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1940-05-06;635
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1940-05-06;635
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1940-05-06;635


spettacolo, recita tra l’altro testualmente “Per  i  locali e gli impianti con capienza
complessiva pari o inferiore  a  200  persone, le verifiche e gli accertamenti di cui al
primo comma sono sostituiti, ferme restando le disposizioni sanitarie vigenti,  da  una
relazione  tecnica  di  un professionista iscritto nell'albo  degli  ingegneri  o  nell'albo dei
geometri che attesta la rispondenza del locale o dell'impianto alle regole tecniche stabilite
con decreto del Ministro dell'interno.”

DATO ATTO che, si rende necessario per consentire la prima apertura dell’”Auditorium
della Laga” realizzato da Croce Rossa Italiana , sito in Viale Saturnino Muzii – Amatrice
(RI), per  manifestazioni e spettacoli aperti al pubblico; l’accertamento delle condizioni di
“solidità, sicurezza e adeguatezza delle vie di esodo in caso di incendio” di cui al T.U leggi di
P.S.

CONSIDERATO altresì che  la capienza di detto Auditorium, al fine di garantire il
distanziamento sociale  per la pandemia da COVID-19, è ridotta di un terzo e pertanto  non
occorre la verifica da parte  della Commissione di Vigilanza di cui al testo unico 18 giugno 
1931, n.773, delle leggi di pubblica sicurezza, ma è sufficiente una relazione tecnica di un
professionista abilitato, che certifichi le condizioni di solidità, di sicurezza e di igiene  dei
locali stessi o degli impianti ed indicare le misure e le cautele ritenute necessarie sia
nell'interesse dell'igiene che della prevenzione degli infortuni.

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO l'art. 32 del Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita:

Art. 32 . Fasi delle procedure di affidamento.

Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di

programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme
vigenti.

Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.(omissis)

La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i

criteri previsti dal presente codice.(omissis);

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che testualmente recita:

Art. 192. Determinazioni a contrarre e relative procedure.

1.La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2.Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.

VISTO l'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita:

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.133 del 13-08-2021 Pagina 2/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::1931-06-18;773
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::1931-06-18;773
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::1931-06-18;773
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::1931-06-18;773
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::1931-06-18;773
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::1931-06-18;773
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:::1931-06-18;773


2) Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37) e 38) e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell'ANAC, Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

RILEVATO che la fornitura complessiva rientra per importo in quanto previsto dall’art.
36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO CHE la Ditta PROCON s.r.l. Società di Ingegneria Via Corsaglia 00141
ROMA  P.IVA  14218751007  di provata esperienza in materia è stato richiesto preventivo di
spesa rimessoci con nota n. 037/MC/21, acquisito al protocollo dell’ente con n. 15735 del
10/08/2021, come riportato in dettaglio ed allegato alla presente:

€ 1.560,00 (compr. contr. 4% INARCASSA) oltre IVA al 22% di 343,20 per un totale
complessivo di 1.903,20;

DATO ATTO che il CIG rilasciato dall’ANAC per il servizio richiesto è il numero
Z4F32C5139;

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di affidare alla PROCON s.r.l. Società di Ingegneria Via
Corsaglia 00141 ROMA  P.IVA  14218751007 le prestazioni professionali ai sensi dell’art. 4
del D.P.R. 311/2001 alle condizioni e modalità riportate nel preventivo  n. 037/MC/21;

PRESO ATTO, della regolarità contributiva della PROCON s.r.l. Società di Ingegneria con
sede in Via Corsaglia n.6, C.A.P. 00141, ROMA,  P.IVA  14218751007, dal documento
INAIL protocollo: INAIL_28749584, con validità fino al 09/12/2021;

RILEVATO CHE:

Il costo della prestazione è risultato congruo rispetto al prezzo di mercato in relazione
alle specifiche tecniche che soddisfano le necessità manifestate;

Occorre procedere con estrema urgenza all'espletamento del relativo servizio, stante
l’utilizzo del edificio per attività sociali e ludiche;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

EVIDENZIATO che tale attività è obbligatoria ai sensi dell’art.4 del D.P.R. 151/2011;

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.133 del 13-08-2021 Pagina 3/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



DI AFFIDARE il servizio in questione alla PROCON s.r.l. Società di Ingegneria Via
Corsaglia 00141 ROMA  P.IVA  14218751007 per l'importo complessivo di € 1.903,20,
come da preventivo n. 037/MC/21 acquisito al protocollo dell’ente n. 15735 del 10/08/2021;
DI IMPEGNARE la somma di 1.903,20 € sul capitolo di uscita n. 254/00 sul Bilancio di
previsione 2021/2023, in favore della ditta PROCON s.r.l. Società di Ingegneria Via
Corsaglia 00141 ROMA  P.IVA  14218751007 ;

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per gli adempimenti
di competenza;

DI DARE ATTO che il CIG per la fornitura è il seguente Z4F32C5139.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to F.to  Romeo Amici

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 13-08-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 19-08-2021    REG. 1468

Amatrice, 13-08-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Romeo Amici

_______________________________

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.133 del 13-08-2021 Pagina 4/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


